
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 7 DEL 23/03/2023

L’anno  2023 addì  23 del mese di  marzo  alle ore  21:11 nella sala consiliare Pietro Sanua  sotto la 
presidenza di  CASARINI GIANDOMENICO, in Prima Convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale.

La convocazione è stata disposta dal Presidente del Consiglio Comunale, inviata per tempo a ciascun 
Consigliere.

Le presenze, al seguente punto all’ordine del giorno, risultano come segue:

VENTURA STEFANO MARTINO
CASARINI GIANDOMENICO
ASTORI ILARIO
BOSI IACOPO
CAIMI SABRINA
LAGONA GIUSEPPE
MERLINO DOMENICO
RAMPONI PIERLUIGI
RENNA GIULIA
ROMANO ANDREA
SPACCINI LUIGINA
GATTA SILVANA
GESMUNDO MARCO

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

SPAGNUOLO ANGELO
MASIERO ROBERTO
MORETTO SABRINA
VITALI GIANLUCA
ERRANTE FILIPPO
MAGISANO FRANCESCO
POGLIAGHI RITA
MEI ROBERTO
RIGGIO MARIA
INFOSINI GIUSEPPE
RAPETTI LUIGI
SACCINTO ANTONIO

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale presenti: 21
Totale assenti: 4

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  del Comune, la  Dott.ssa COLACICCO MARANTA.

Partecipano senza diritto di voto i Signori:

Vice Sindaca SILVESTRINI Chiara Presente              Assessore MAGNONI Maurizio        Presente

Assessore BERTINI Andrea Presente               Assessore SALCUNI Stefano          Presente

Assessora CRISAFULLI Angela Presente               

Assessore DI STEFANO Francesco Presente

Oggetto: COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI. MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 8 
DEL  18  NOVEMBRE  2020  COMPOSIZIONE  NUMERICA  DELLE  COMMISSIONI  E  NOMINA  DEI 
COMPONENTI.



Oggetto: Commissioni Consiliari permanenti. Modifica della deliberazione consiliare n. 8  del 18 
novembre  2020.  Composizione  numerica  delle  Commissioni  e  nomina  dei  componenti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che lo Statuto del Comune di  Corsico prevede, all’art. 25, che il Consiglio Comunale 
costituisca, al suo interno, commissioni permanenti con funzioni istruttorie e consultive sulle 
materie di competenza consiliare, stabilendone le competenze;

Richiamata la deliberazione consiliare  n. 8  del 18/11/2020  con la quale sono state costituite le 
Commissioni  Consiliari  permanenti  stabilendone  altresì  le  competenze,  la  composizione  e  le 
modalità di funzionamento:

• Commissione per i problemi istituzionali, finanziarie e del personale;
• Commissione per i problemi socio-educative, culturali, sportive;
• Commissione per i problemi tecnici e urbanistici;
• Commissione antimafia, legalità, trasparenza e controllo degli atti amministrativi; 

Considerato  che  mediante  deliberazione  n.  58  del  14/12/2022   il  Consiglio  Comunale  ha 
approvato  le  modifiche  ed  integrazioni  al  Regolamento  per  il  funzionamento  del  Consiglio 
Comunale;

Dato atto che ai sensi dell’art. 13 del suddetto Regolamento del Consiglio Comunale:
“- con deliberazione da assumere a voto palese del Consiglio Comunale, il Consiglio determina  
la  composizione  nominativa  delle  Commissioni  nel  limite  minimo  di  6  e  massimo  di  9  
componenti per ogni Commissione, di cui almeno due in rappresentanza dell’opposizione;
- ogni Consigliere, tranne il Sindaco ed il Presidente del Consiglio, può far parte al massimo di 2  
commissioni”;

Ritenuto necessario modificare conseguentemente la denominazione delle Commissioni consiliari 
in linea con il regolamento di cui sopra ed adeguare la composizione numerica dei componenti 
delle  stesse come segue:

• Commissione per le questioni istituzionali, finanziarie e del personale: 
componenti: n. 4 della maggioranza – n. 2 dell’opposizione;

• Commissione per le questioni socio-educative, culturali, sportive:
componenti: n. 4 della maggioranza – n. 2 dell’opposizione;

• Commissione per le questioni tecniche e urbanistiche:
componenti: n. 6 della maggioranza – n. 3 dell’opposizione;

• Commissione antimafia, legalità, trasparenza e sicurezza:
componenti: n. 4 della maggioranza – n. 2 dell’opposizione; 

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario Generale 
ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del TUEL, attestante altresì la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto nell'articolo 147-bis comma 1 del TUEL.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti ed indiretti sul bilancio e 
patrimonio dell'ente.



Acquisito ed allegato il parere di legittimità reso dal Segretario generale ai sensi dell’art. 4 
comma 3 del Regolamento del sistema dei controlli interni

===============================================

Alle ore 21.18 entra in aula la Consigliera Comunale Giulia Renna;

Consiglieri  Comunali presenti n. 22

Il Consigliere Comunale Roberto Mei alle ore 21.22 abbandona l'aula consiliare;

Consiglieri Comunali presenti n. 21

Il Consigliere Comunale Francesco Magisano chiede la parola per un intervento;

Il  Presidente  del  Consiglio  Comunale  illustra  la  proposta  di  delibera  ed  offre  lettura  dei 
nominativi dei componenti delle Commissioni Consiliari, dando atto che da parte dell'opposizione 
non sono pervenuti i nominativi dei componenti della Commissione Antimafia;

Interviene il Consigliere Comunale Francesco Magisano  che conferma la volontà di adesione alla 
Commissione Antimafia;

Alle ore 21.48 la Consigliera Comunale Rita Pogliaghi esce dall'aula consiliare;

Consiglieri presenti n. 20.

Alle ore 21.52 escono i Consiglieri Comunali Luigi Rapetti e Saccinto Antonio;

Consiglieri Comunali presenti n. 18

Interviene il Consigliere Comunale Gianluca Vitali;

Replica il Consigliere Comunale Francesco Magisano;

Interviene  la  Consigliera  Comunale  Maria  Riggio  che  conferma  la  volontà  di  rimanere 
componente della Commissione Istituzionale e chiede, al pari del Consigliere Comunale Roberto 
Masiero, di essere componente di un'altra Commissione;

Alle ore 22.05 abbandonano l'aula i Consiglieri Comunali Francesco Magisano e Filippo Errante e 
alle ore 22.09 anche i Consiglieri Comunali Giuseppe Infosini e Maria Riggio escono dall'aula;

Consiglieri presenti n. 14

Il  Presidente  del  Consiglio  preso  atto  dell'uscita  dall'aula  dei  Consiglieri  di  opposizione,  per 
completare  la  composizione  nominativa  della  Commissione  Consiliare  Antimafia  informa  i 
Consiglieri  Comunali  che  i  nominativi  dei  Consiglieri  Comunali  di  opposizione  risultano  il 
Consigliere  Francesco  Magisano  che  ha  espressamente  manifestato  la  volontà  di  rimanere 
membro della Commissione e la Consigliera Comunale Maria Riggio che ha chiesto di partecipare 
a due  diverse  commissioni;



I Consiglieri di opposizione con successiva comunicazione potranno se lo desiderano, modificare 
il nominativo del Consigliere componente della Commissione Antimafia;

La  trascrizione  integrale  degli  interventi  è  depositata  presso  la  Segreteria  Generale  e  gli 
interventi  risultano  altresì  riproducibili  dalla  registrazione  della  seduta  svoltasi  in  diretta 
streaming e presente sul sito web istituzionale del Comune di Corsico.

Quindi con votazione unanime espressa dai n. 14 Consiglieri Comunali presenti e votanti;

DELIBERA

1. di modificare la denominazione ed adeguare la composizione numerica dei componenti delle 
Commissioni Consiliari permanenti come segue:

COMMISSIONE PER LE  QUESTIONI  ISTITUZIONALI,  FINANZIARIE  E  DEL 
PERSONALE

n. 6 componenti : 

n. 4 di maggioranza e n. 2 di 
opposizione 

COMMISSIONE  PER  LE  QUESTIONI  SOCIO-EDUCATIVE,  CULTURALI, 
SPORTIVE

n. 6 componenti :

n. 4 di maggioranza e n. 2 di 
opposizione

COMMISSIONE PER LE QUESTIONI TECNICHE ED URBANISTICHE

n. 9 componenti : 

n. 6 di maggioranza e n. 3 di 
opposizione 

COMMISSIONE ANTIMAFIA, LEGALITA', TRASPARENZA E SICUREZZA

n. 6 componenti:

n. 4 di maggioranza e n. 2 di 
opposizione 

2. di nominare i componenti all’interno di ciascuna Commissione Consiliare così come segue:

COMMISSIONE PER LE  QUESTIONI  ISTITUZIONALI,  FINANZIARIE  E  DEL 
PERSONALE

n. 6 componenti : 
Andrea Romano
Ilario Astori
Roberto Masiero
Domenico Merlino
Maria Riggio
Antonio Saccinto

COMMISSIONE  PER  LE  QUESTIONI  SOCIO-EDUCATIVE,  CULTURALI, 
SPORTIVE

n. 6 componenti :
Giuseppe Lagona
Sabrina Moretto
Angelo Spagnuolo
Silvana Gatta
Rita Pogliaghi
Giuseppe Infosini



COMMISSIONE PER LE QUESTIONI TECNICHE ED URBANISTICHE

n. 9 componenti : 
Domenico Merlino
Pierluigi Ramponi
Giulia Renna 
Roberto Masiero
Sabrina Caimi
Gianluca Vitali
Roberto Mei
Filippo Errante
Luigi Rapetti

COMMISSIONE ANTIMAFIA, LEGALITA', TRASPARENZA E SICUREZZA

n. 6 componenti:
Jacopo Bosi
Luigina Spaccini
Marco Gesmundo
Gianluca Vitali
Francesco Magisano 
Maria Riggio

3. di dare atto che i Presidenti delle Commissioni consiliari, già eletti ai sensi dell’art. 14 del 
Regolamento del Consiglio Comunale, mantengono il loro esercizio dopo l'esecutività della 
presente deliberazione; 

4. di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale

CASARINI GIANDOMENICO COLACICCO MARANTA


